
C O M U N E   di   B O V A L I N O 
CITTA' METROPOLITANA di REGGIO CALABRIA 

89034 PIAZZA CAMILLO COSTANZO 
C.F. 81000710806 P.I. 00928660802 

www.comune.bovalino.rc.it       e-mail tecnico.bovalino@asmepec.it 

Unità Operativa 
LL.PP. - ATTIVITÀ MANUTENTIVA – PATRIMONIO - SERVIZI ECOLOGICI E AMBIENTALI 

DETERMINAZIONE n.22  

DEL   11.02.2019 
Reg. Gen. N.47  

 

OGGETTO: 

 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE 

DI INTERESSE ALL’ADOZIONE E/O UTILIZZO DI AREE E SPAZI 

VERDI NEL COMUNE DI BOVALINO 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’UNITA’ OPERATIVA LL.PP. 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;  

VISTO il D.P.R. del 05.10.2010 n. 207 per le parti rimaste in vigore;  

VISTO il D.Lgs. n.50 del 18 /04/2016 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il Decreto Sindacale prot. n. 141 del 03.01.2019, con il quale è stata conferita la nomina del 

sottoscritto quale Responsabile dell’U.O. LL.PP. – Attività Manutentiva, Patrimonio – Servizi 

Ecologici e Ambientali e dell’U.O. Urbanistica, Demanio, Protezione Civile e Servizi Cimiteriali 

legittimato pertanto ad emanare il presente provvedimento, non sussistendo altresì, salvo situazioni 

di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse previsti dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 

anticorruzione; 

VISTO il Regolamento per l’adozione e/o l’utilizzo in convenzione di aree e spazi verdi di 

proprietà o di competenza comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 

28.06.2018; 

PREMESSO che questo Comune, in conformità ai principi sanciti dall'art. 9 della Costituzione, 

riconosce l'importanza vitale che le aree verdi rivestono come componente fondamentale del 

paesaggio, nonché come bene da tutelare e conservare, sia per il benessere delle persone che per la 

salvaguardia dell'ambiente presente e futuro; 

CONSIDERATO opportuno coinvolgere la cittadinanza nella gestione attiva di beni comuni e 

nella loro valorizzazione; sensibilizzare i cittadini, gruppi di cittadini, le imprese, le associazioni e 

le scuole sulla tutela e salvaguardia del territorio comunale attraverso processi di partecipazione e 

gestione del patrimonio comunale; stimolare e accrescere il senso di appartenenza; generare 

automaticamente elementi di costante attenzione al degrado urbano; creare percorsi di cittadinanza 

attiva come occasioni di aggregazione sociale che favoriscono i rapporti interpersonali e la 

conoscenza dell’ambiente urbano; recuperare spazi verdi pubblici, con finalità sociale, estetica, 

paesaggistica e ambientale, migliorandone l’efficienza e avvalorando il concetto di bene comune e 

incentivare la collaborazione dei cittadini per la realizzazione, la manutenzione, la gestione e la cura 

degli spazi pubblici; 

http://www.comune.bovalino.rc.it/
mailto:tecnico.bovalino@asmepec.it


RITENUTO  

- che sul territorio di questo Comune insistono numerose aree e spazi verdi pubblici; 

- che le stesse necessitano di continua cura e manutenzione alle quali non è possibile 

provvedere date le scarse risorse di personale di questo Ente; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale intende affidare la valorizzazione, la 

sistemazione, la manutenzione, la gestione e la cura di aree e spazi verdi, giardini, aiuole, rotonde di 

proprietà o di competenza comunale; 

CONSIDERATO che è stato predisposto l’Avviso pubblico per la manifestazione di interesse 

all’adozione e/o utilizzo di aree e spazi verdi nel comune di Bovalino; 

DATO ATTO che l’affidamento avverrà a seguito di accurata selezione delle proposte progettuali, 

tra quelle presentate dai vari soggetti interessati, che dovranno eseguire, a propria cura e spese, gli 

interventi di valorizzazione, sistemazione e manutenzione delle aree verdi, conseguendo un ritorno 

di immagine consistente nella possibilità di installare sull’area cartelli informativi; 

FATTO PRESENTE che i soggetti interessati dovranno presentare una scheda tecnica/progettuale, 

in conformità al regolamento vigente e in relazione alla tipologia dell'intervento, che dovrà 

contenere: 

 una descrizione analitica e/o un rilievo dello stato del luogo completo dell'arredo urbano 

esistente e delle piante presenti, con relativo stato di conservazione e documentazione 

fotografica; 

 il programma di manutenzione e le opere previste, nonché i tempi di attuazione ed 

eventualmente il progetto di riconversione o di realizzazione con gli interventi proposti, 

completo degli eventuali elementi di arredo; 

 bozzetto a colori del cartello di comunicazione pubblicitaria del soggetto gestore. Le 

dimensioni del cartello non dovranno superare i 22 cm di altezza e i 30 cm di larghezza, la 

parte superiore non potrà superare l'altezza di 80 cm da terra. 

Il progetto di sistemazione dell’area dovrà rispondere ai requisiti di funzionalità ed armonizzazione 

con il contesto in cui l’area è inserita, con il Regolamento Comunale per l'adozione e/o l'utilizzo in 

convenzione di aree e spazi verdi di proprietà o di competenza comunale, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 28.06.2018, nonché con le norme urbanistiche, di 

circolazione e sicurezza stradale. L’area deve conservare sempre le sue finalità di interesse 

generale. Gli interventi non devono comportare la creazione di barriere architettoniche o elementi 

tali da pregiudicare la normale fruizione dell'area e/o dello spazio verde pubblico; 

ATTESO che ai fini dell’affidamento della valorizzazione, sistemazione, manutenzione, gestione e 

cura di aree e spazi verdi, giardini, aiuole, rotonde di proprietà o di competenza comunale è 

necessario approvare apposito avviso pubblico, per poter individuare i soggetti privati, le 

associazioni, le imprese, le Istituzioni Scolastiche e gli Enti privati. 

VISTO l’art. 250 del TUEL n. 267/2000 che al comma 1 recita”: Dalla data di deliberazione del 

dissesto finanziario e sino alla data di approvazione dell'ipotesi di bilancio riequilibrato di cui 

all'articolo 261 l'ente locale non può impegnare per ciascun intervento somme complessivamente 

superiori a quelle definitivamente previste nell'ultimo bilancio approvato con riferimento 

all'esercizio in corso, comunque nei limiti delle entrate accertate. I relativi pagamenti in conto 

competenza non possono mensilmente superare un dodicesimo delle rispettive somme impegnabili, 

con esclusione delle spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi. L'ente applica 

principi di buona amministrazione al fine di non aggravare la posizione debitoria e mantenere la 

coerenza con l'ipotesi di bilancio riequilibrato predisposta dallo stesso”; 

VISTO il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma 

nel sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra 

le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;  

VISTO il vigente statuto comunale; 



RITENUTO di dover provvedere in merito 

 
 

DETERMINA 
 

1. DI RICHIAMARE le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate; 

2. DI APPROVARE l’allegato Avviso pubblico per la manifestazione di interesse 

all’adozione e/o utilizzo di aree e spazi verdi nel comune di Bovalino; 

3. DI DARE ATTO che la presente determinazione dirigenziale non comporta impegno di 

spesa; 

4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

5. DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile dell’Albo Pretorio 

per la relativa pubblicazione, al Sindaco, alla Giunta Comunale e al Segretario Generale. 

   

 

 

 

 

 Il Responsabile dell' U.O. 

F.to Ing. Alessandro Candido  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                     
                              

 

 Trasmessa all’Ufficio di Ragioneria per il parere previsto dall’art. 151 - comma 4 - della 
legge 18/08/2000, numero 267, il 11/02/2019; 

 Trasmessa al Messo Comunale per la pubblicazione all’albo Pretorio il 11/02/2019; 

 Trasmessa al Segretario Generale il 11/02/2019; 

 

 

 

 

 

 

 

U.O. ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

VISTO EMESSO AI SENSI DELL’ARTICOLO 151 - COMMA 4 - DELLA LEGGE 18 
AGOSTO 2000 NUMERO 267, AI FINI DELL’ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA 
FINANZIARIA. 

BOVALINO 11/02/2019; 

Determina n°22/2019 oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE ALL’ADOZIONE E/O UTILIZZO DI AREE E SPAZI VERDI NEL COMUNE DI 

BOVALINO 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Dott. Bruno Chirchiglia 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL SOTTOSCRITTO MESSO COMUNALE DICHIARA DI AVER PUBBLICATO ALL’ALBO 
PRETORIO DEL COMUNE COPIA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE PER QUINDICI 
GIORNI CONSECUTIVI DAL 11/02/2019 AL 26/02/2019; 

BOVALINO, 11/02/2019; 

IL MESSO COMUNALE 

Giuseppe Caminiti  



 
 

 

 Trasmessa all’Ufficio di Ragioneria per il parere previsto dall’art. 151 - comma 4 - della 
legge 18/08/2000, numero 267, il 11/02/2019; 

 Trasmessa al Messo Comunale per la pubblicazione all’albo Pretorio il 11/02/2019; 

 Trasmessa al Segretario Generale il 11/02/2019; 

 

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE  

Bovalino, lì 11/02/2019; 

 

                                         

        Il Responsabile dell’U.O.T. 

                                                                                           Ing. Alessandro Candido 

 

 

U.O. ECONOMICO-FINANZIARIA 

VISTO EMESSO AI SENSI DELL’ARTICOLO 151 - COMMA 4 - DELLA LEGGE 18 
AGOSTO 2000 NUMERO 267, AI FINI DELL’ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA 
FINANZIARIA. 

BOVALINO 11/02/2019; 

Determina n°22/2019 oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE ALL’ADOZIONE E/O UTILIZZO DI AREE E SPAZI VERDI NEL COMUNE DI 

BOVALINO 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

F.to Dott. Bruno Chirchiglia 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL SOTTOSCRITTO MESSO COMUNALE DICHIARA DI AVER PUBBLICATO ALL’ALBO 
PRETORIO DEL COMUNE COPIA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE PER QUINDICI 
GIORNI CONSECUTIVI DAL 11/02/2019  AL 26/02/2019.- 

BOVALINO, 11/02/2019; 

IL MESSO COMUNALE 

F.to Giuseppe Caminiti 


